
A) CONSIGLIO REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 33 - Venerdì 20 agosto 2021

– 3 –

D.c.r. 27 luglio 2021 - n. XI/1948
Ordine del giorno concernente il potenziamento delle linee 
ferroviarie Milano-Mortara-Alessandria e Milano-Pavia-
Stradella

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  178 concernente «Assestamento al 

bilancio 2021 - 2023 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 62
Voti contrari n 0
Astenuti n 1

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  1936 concernente il poten-
ziamento delle linee ferroviarie Milano-Mortara-Alessandria e 
Milano-Pavia-Stradella, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

 − la linea ferroviaria Stradella-Pavia-Milano è una delle 40 li-
nee del servizio ferroviario regionale della Lombardia e co-
stituisce un importante collegamento tra il territorio pavese 
e l’area metropolitana milanese, contando su un’offerta di 
servizio giornaliera pari a 34 corse, di cui 7 svolte mediante 
bus; 

 − la linea ferroviaria Milano-Mortara-Alessandria è una delle 
40 linee del servizio ferroviario regionale della Lombardia 
e attraversa tre province (Milano, Pavia ed Alessandria) e 
due regioni (Lombardia e Piemonte); essa conta su un’of-
ferta di servizio giornaliera pari a 46 corse, attestandosi al 
sedicesimo posto tra le linee lombarde per affluenza di 
viaggiatori (17 000 viaggiatori/giorno; +20 per cento ri-
spetto al 2013);

considerato che
 − per far fronte alla vetustà della linea Stradella-Pavia-Milano 
e garantirne le condizioni di sicurezza, nei mesi estivi del 
2020 sono stati svolti interventi di ammodernamento, po-
tenziamento infrastrutturale e messa in sicurezza, per un in-
vestimento complessivo di circa 35 milioni di euro in capo 
a RFI, senza che, tuttavia, si sia potuto raggiungere con ciò 
un apprezzabile miglioramento della qualità, puntualità e 
celerità del servizio, perdurando le precedenti condizioni 
di disagio per i pendolari, in termini di ritardi, cancellazioni, 
scarsa qualità del materiale rotabile, frequenza dei guasti; 

 − analoghi disservizi si registrano sulla linea Milano-Mortara-
Alessandria, presso la quale il tratto centrale (Albairate-
Mortara) risulta essere ancora ad unico binario, mentre il 
materiale rotabile circolante risulta essere tra i più vecchi 
dell’intera flotta Trenord, con una media di 27,5 anni di 
anzianità a convoglio, comportando una costante serie 
di irregolarità nella circolazione ferroviaria e disagi per gli 
utenti (guasti alla climatizzazione, guasti ai servizi igienici, 
scarsa pulizia dei convogli) e portando la linea a superare 
gli indici minimi di affidabilità 23 volte negli ultimi 40 mesi 
(57,5 per cento), da gennaio 2018 ad aprile 2021 (ultimo 
dato disponibile);

considerato, altresì, che
l’elevata presenza di passaggi a livello in corrispondenza delle 
linee in questione, nonché la frequenza dei guasti dei medesimi, 
costituiscono un elemento di rischio per la circolazione ferrovia-
ria e veicolare, nonché un ulteriore fattore di rallentamento e ri-
tardo nei collegamenti su ferro e su gomma;

rilevato che
i treni provenienti da Tortona e diretti a Milano, sebbene possa-
no costituire un’utile alternativa per i pendolari in caso di ritardo 
delle corse della R 34, attualmente transitano presso le stazioni 
di Bressana Bottarone e Cava Manara senza ivi fermarsi;

visto
il Programma regionale della mobilità e trasporti (PRMT) e la re-
lativa definizione delle azioni di sviluppo e potenziamento del 
Servizio Ferroviario Regionale;

invita la Giunta regionale e l’Assessore competente
a operare nell’ambito del bilancio regionale, compatibilmente 
con le risorse disponibili, al fine di supportare, laddove se ne ri-
scontrasse la necessità e l’opportunità, le azioni di competenza 
di RFI finalizzate:

 − al miglioramento delle linee ferroviarie Stradella-Pavia-Mila-
no e Milano-Mortara-Alessandria;

 − ad attuare il raddoppio del binario nella sezione mancan-
te della linea Milano-Mortara-Alessandria;

 − a provvedere a un’implementazione del programma di 
soppressione dei passaggi a livello in Provincia di Pavia, 
nonché ad una riduzione dei tempi di attesa presso i 
medesimi » 

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 27 luglio 2021 - n. XI/1949
Ordine del giorno concernente le risorse per il potenziamento 
dei corsi ITS e IFTS

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  178 concernente «Assestamento al 

bilancio 2021 - 2023 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 43
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  1939 concernente le risorse 
per il potenziamento dei corsi ITS e IFTS, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

i corsi ITS consentono di acquisire conoscenze, abilità e com-
petenze, indispensabili per operare in contesti di lavoro tecnolo-
gicamente avanzati e rispondono alla domanda di specifiche 
figure professionali proveniente dal mondo produttivo  Grazie 
all’offerta ITS i giovani possono accedere a una specializzazione 
tecnica di alto livello, progettata e realizzata in collaborazione 
con imprese, università, sistema scolastico e formativo; 

considerato che
corsi IFTS contribuiscono a costruire professionalità solide e in-
novative che rispondono alla richiesta proveniente dal mercato 
del lavoro di figure professionali in possesso di una formazione 
tecnica e professionale approfondita e mirata;

preso atto che
sia in Italia sia in Lombardia i due istituti sono poco diffusi, nono-
stante abbiamo un elevato indice di occupabilità degli studenti 
aderenti e rispondano da vicino alle reali e dirette necessità del-
le MPMI;

verificato che
il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) prevede che l’i-
struzione tecnica superiore sarà destinataria di maggiori inve-
stimenti per stimolare le iscrizioni ai percorsi ITS (con un incre-
mento del 100 per cento fino a 18 750 iscritti e 5 250 diplomati 
all’anno);

invita la Giunta regionale
compatibilmente con le risorse disponibili, a operare nell’ambito 
del bilancio regionale al fine di:

 − farsi parte attiva con il sistema dell’istruzione/formazione 
professionale e con il mondo delle imprese, affinché si co-
noscano maggiormente le opportunità offerte dagli ITS ed 
IFTS;

 − stanziare risorse economiche destinate al potenziamento 
delle forme e degli strumenti di digitalizzazione a disposi-
zione degli enti e delle fondazioni che gestiscono i percorsi 
IFTS e ITS; 


